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Unikátní žulový památník připo-
mínající věže břeclavského kostela
sv. Václava v květnu odhalili zá-
stupci břeclavské radnice za účasti
představitelů římskokatolické cír-
kve a Břeclavanů. Lidé tak uctili pa-
mátku dlouholetého duchovního
správce břeclavské farnosti Josefa
Ondráčka, který zemřel v listopadu
2020. 

Právě farář Josef Ondráček se

největší měrou zasloužil o to, že
v Břeclavi stojí kostel sv. Václava,
před kterým byl památník odhalen.
„Červenooranžové lité sklo má
symbolizovat plamen, který doká-
zal pan farář v lidech zažehnout
a nadchnout je pro věc, nejen co se
týče stavby kostela,“ vysvětlil sou-
časný břeclavský farář Pavel Römer
s tím, že nápadů k uctění práce fa-
ráře Ondráčka bylo několik. Farnost

se nakonec s posvěcením radnice
ujala právě myšlenky zbudovat pa-
mátník, který zhotovilo břeclavské
kamenictví Čech. Za jeho vzhledem
stojí také lidé, kteří se dříve podíleli
na návrhu kostela samotného. 

Před odhalením se ještě za fa-
ráře Josefa Ondráčka konala v kos-
tele mše svatá. Památníku po od-
halení požehnal českobudějovický
biskup Pavel Posád. „Bez pana fa-

ráře Ondráčka by nebylo břeclav-
ského kostela. Když mi před dvěma
lety vyprávěl některé detaily
ohledně výstavby kostela, ohro-
milo mě to. Břeclav přišla o velkého
člověka. Nádherný památník u kos-
tela vnímám jako důstojné podě-
kování za dlouholetou činnost
pana faráře pro město a jeho oby-
vatele,“ řekl břeclavský starosta
Svatopluk Pěček. (dav)

Vzpomínka na faráře: Oheň a věže kostela
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Pro svůj nápad můžete získat statisíce

Propadlá kanalizace pod parko-
vacími místy na ulici Slovácká u bý-
valého autobusového nádraží se
opravuje. „Kanalizace není pod
správou města, leží ale v obydlené
zástavbě centra města a komuni-
kace nad ní je hojně využívána ob-
čany Břeclavi. Břeclavská radnice
proto neprodleně přistoupila
k okamžité opravě kanalizace.
Kromě opravy stávajícího propadu

bude opraven přilehlý úsek kana-
lizace v délce 93 metrů tak, aby
nedošlo k případným dalším pro-
padům,“ vysvětlil břeclavský sta-
rosta Svatopluk Pěček. 

S opravami se začalo v druhé
půli května a hotovo by mělo být
začátkem června. Do původního
stavu budou povrchy uvedeny
v červenci (po dosednutí zásypů).

(dav)

Získejte pro svůj projekt až
200 000 korun. Stačí do 30. června
podat svůj návrh na nápad, jak vy-
lepšit prostředí ve městě a pustit
se do soutěže s ostatními. 

„Loni se ukázalo, že o projekty
s nápadem je zájem, a proto jsme
se rozhodli pro rok 2022 vložit do
participativního rozpočtu dvakrát
tolik, takže zájemci budou mít k di-
spozici 200 tisíc korun,“ řekl místo-
starosta Richard Zemánek. 

Participativní rozpočet je jednou
z forem účasti veřejnosti na rozvoji
města Jedná se o proces, do kte-
rého jsou zapojeni přímo občané

města prostřednictvím svých pro-
jektů. Ty mají být zaměřeny na rea-
lizaci konkrétních návrhů, které
budou sloužit občanům města
Břeclavi nebo návštěvníkům, a při-
spějí ke zkvalitnění veřejného pro-
storu města. 

V loňském roce bylo předloženo
pět projektů, z nichž tři postoupily
do hlasovacího kola. Na základě
hlasů občanů byl zvolen projekt
„Proměny v čase – Instalace pa-
nelů s historickými snímky Břec-
lavi“. Realizace proběhne v první
polovině roku. 

(jp)

Oprava propadlé kanalizace

Průjezd kolem tržnice byl na začátku května opět povolen, byly od-
straněny ochranné ploty a můžete tu i zaparkovat. Město Břeclav opravilo
střechu bývalé tržnice tak, aby nebyla nebezpečná. Zajištění střechy
včetně okapů, které zabrání zatékání do konstrukce budovy, umožňuje
využívat vnitřní plochu budovy jako sklad materiálu pro Technické služby.
Děkujeme občanům za trpělivost v průběhu oprav. 

(jp)

Kolem tržnice je bezpečno

Výdej kompostérů
Výdej kompostérů pro občany Břeclavi začal
v Reně. Ty, kteří si loni objednali kompostér,
oslovují nyní pracovníci Technických služeb

s výzvou, aby si kompostér vyzvedli. Potřebují
k tomu kromě občanského průkazu také číslo
parcely. Pokud jste si kompostér neobjednali

a na zahradě by se Vám hodil, kontaktujte
Technické služby na mailu:

bio@breclav.eu. V případě zájmu 
o další kompostéry požádá město o dotaci

také příští rok.
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V á ž e n í
o by v a t e lé
Břeclavi, 

d o v o lt e
mi, abych
vás s  blíží-
cím se lé-
tem pozval
tentokrát ni-
koliv na akce,

kterých město, respektive břeclav-
ské muzeum chystá spousty
a které si určitě vaši pozornost za-
slouží, ale na břeclavské koupa-
liště. Když si povídám s Břeclavany,
často narážím na názor, který je
spjatý s roky dávno minulými, ně-
kdy snad i předrevolučními. Když
mi někdo řekne, že byl na břeclav-
ském koupališti před třiceti lety,
a že je to tam „beztak pořád stejné,
tak proč by tam chodil“, nestačím
se divit. 

Rád bych proto všechny kou-
pání, plavání a opalování chtivé po-
zval na břeclavské koupaliště, na
kterém to už opravdu nevypadá
jako před desítkami let. Budete
mile překvapeni. Za ta desetiletí
koupaliště výrazně prohlédlo.
V  posledních letech se navíc
opravdu výrazně zlepšila čistota
areálu, ale i jeho bezpečnost. Už
několik sezón kontrolují koupaliště
pravidelně asistenti prevence kri-
minality, ale také městská policie.
Dohlíží zejména na to, aby se lidé
v areálu cítili bezpečně. Případné

problémy jsou ihned vyřešeny.
Všimnout jste si mohli i dostatku
plavčíků, kteří dohlíží na návštěv-
níky v bazénech, ale také na do-
držování provozního řádu obecně. 

Samozřejmostí je křišťálově
čistá voda, přibývá atrakcí, ne-
chybí cenově přijatelné občer-
stvení, také vstupné je na dnešní
poměry nastaveno tak, aby nez-
ruinovalo rodinný rozpočet. Na
břeclavské koupaliště máme rov-
něž výborné ohlasy od přespol-
ních, kteří navštíví Lednicko-val-

tický areál a potřebují se v par-
ných dnech osvěžit.  

Dlouhodobě ale vnímáme, že by
si koupaliště, přestože je výborně
udržované, zasloužilo kompletní
rekonstrukci. Přece jen s někte-
rými trendy už krok neudrží
a mnozí návštěvníci zkrátka dnes
chtějí víc, než jim koupaliště do-
káže nabídnout. Máme zpracovaný
projekt na jeho rekonstrukci
včetně krytého bazénu (viz. přilo-
žená vizualizace) a v dalších letech
jsme připraveni plány přeměnit

v realitu. Rekonstrukce areálu kou-
paliště s krytým bazénem bude fi-
nančně velmi náročná a podmí-
něná získáním dotace, jsme ale
přesvědčeni, že Břeclavané mo-
derní areál určitě ocení.  

Jaké akce pro vás chystáme
v létě, se dozvíte v „prázdninové“
Radnici, která do vašich domácností
doputuje na začátku července. 

Na viděnou třeba při relaxaci na
břeclavském koupališti. 

Bc. Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi 

Slovo starosty

Osvědčení o odborné pro-
fesní způsobilosti si na závěr
projektu převzali dva úspěšní
břeclavští domovníci-preven-
tisté. Dominika Hečková a Petr
Gorol jsou oceněnými spolupra-
covníky města v projektu zamě-
řeném na podporu činnosti do-
movníků-preventistů.

Projekt je zaměřen na zvýšení
jejich kompetencí a jejich pod-
poru na pracovním trhu s cílem
zvýšit pocit bezpečí obyvatel v so-
ciálně vyloučené lokalitě a jejím
blízkém okolí. Projekt byl dotován
z  operačního programu Zamě-
stnanost po dobu dvou let část-
kou téměř dva  miliony korun
a jeho podpora skončila na konci
května. 

Perfektní týmová spolupráce
pracovníků majetkového odboru

v roli mentora, sociálního odboru
a garanta vytvořila pro oba spolu-
pracovníky v Břeclavi podmínky
pro úspěch v jejich práci. Zatímco
pro domovníka-preventistu: je dů-
ležitá spolupráce a kontakt s měs-
tem, aby byl schopen rychle řešit
problém, který nastane, pro město
je klíčová zase jejich znalost pro-
středí, kde působí. Roli zde hraje
také to, že spolupráce je dlouho-
dobá. Současný úspěch vznikl ze
společného více než pětiletého
úsilí, protože v čerpání dotačních
titulů je Břeclav v sociální oblasti
úspěšná.

„Projekt jednoznačně přispěl ke
zlepšení situace na ulici Riegrova
i v jejím okolí. Záleží nám na tom,
aby to fungovalo, tak chceme po-
kračovat se stejnými lidmi. V této
chvíli není ale dotační titul vy-

psaný. Proto se rozhodlo vedení
města, že od června do prosince
letošního roku bude financovat
tyto dva úspěšné domovníky-pre-
ventisty z  vlastního rozpočtu,“
uvedl místostarosta Jakub Ma-
tuška. O nový projekt město po-
žádá v další dotační výzvě, aby

mohl být projekt podpořen opět
státem. 

Projekt byl součástí komplexu
opatření, která jsou zanesena ve
Strategickém plánu sociálního za-
čleňování a ověřeným nástrojem,
který v Břeclavi funguje již několik
let. (jp)

Úspěšný projekt bude v Břeclavi pokračovat
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Čerstvě dokončen je nový chod-
ník na ulici Lanžhotská kolem za-
hradnictví Pokorný. Plán na vybu-
dování parkoviště mezi bytovými
domy na ulici Bratislavská zatím ne-
byl realizován. „Část občanů, kteří
tady bydlí, s tímto záměrem nesou-
hlasila, i když část obyvatel po par-
kovišti volala. Vzhledem k tomu, že

zde není shoda, bude potřeba ještě
o celé věci veřejně diskutovat,“
shodlo se vedení města. 

Revitalizace je naopak téměř
u konce na sídlišti Jana Palacha, kde
vznikly odpočinkové zóny se zelení
nebo nové sportovní hřiště. Nyní se
pracuje na dětském hřišti se snahou
snížit jeho prašnost výsevem trávy

S příchodem jara a hezkého počasí začínají ve městě plánované
opravy a úpravy. A pokračovaly také pravidelné obchůzky vedení
města po městských částech. Starostu Svatopluka Pěčka s místo-
starosty Jakubem Matuškou a Richardem Zemánkem i tentokrát do-
provodili vedoucí Technických služeb Karel Osička a zástupce in-
vestičního oddělení Vít Pohanka. Pravidelným prohlídkám města
nebo besedám s  občany v  jednotlivých městských částech neza-
bránil ani covid.

Vedení břeclavské radnice vyrazilo do ulic

Na sídlišti Jana Palacha vznikly odpočinkové zóny a nové sportovní hřiště.

Chodník na Lanžhotské byl v půli května před dokončením.
„Na Slovácké ulici vznikne společný chodník pro pěší a cyklisty, který
zvýší bezpečnost pohybu dětí do a ze školy,“ shoduje se vedení radnice.   

Ve Staré Břeclavi končí práce na kompletním ozelenění. Hotovo je parkoviště u parku. 
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a přibydou sem také nové hrací
prvky. Zajímavostí je, že lavičky na
hřišti jsou vyrobeny z revitalizova-
ného textilu (re-textil), který břec-
lavští občané vytřídili do nádob na
textilní odpad. 

Na ulici Slovácká začnou
v červnu práce na opravách chod-
níku kolem školy, i na protější
straně, kde bude opravena Husova
ulice až k vodárenské věži. U ZŠ Slo-
vácká vznikne společný chodník
pro pěší a cyklisty. Do konce prázd-
nin by mělo být hotovo. Vedení
města kontrolovalo také opravenou
cestu za Moraviapressem. 

Ve Staré Břeclavi končí práce na
kompletním ozelenění této části
města, hotovo je parkoviště na po-
délné stání u parku. U kapličky se
dokončují práce v prostoru, který
bude navazovat na současné par-

koviště. Na pozemku města, kde byl
vykoupen rodinný dům, bude vy-
budována zpevněná plocha. Záro-
veň jsou zde nově upraveny kon-
tejnery na odpady. V  této části
města se podařilo také opravit
chodník v ulici Na kopci.

Začaly práce na rekonstrukci ko-
munikace u Pastviska, na které na-
váže revitalizace dětského hřiště
s novými prvky. Za současným hřiš-
těm na ragby vzniknou dvě menší
nová hřiště – s umělou trávou a spe-
ciálním povrchem na basketbal
nebo volejbal. Vše bude mít také
nové večerní osvětlení.

Revitalizovány jsou prostory před
ZŠ Komenského. „Setkáváme se
s velmi kladnými reakcemi na par-
koviště, které jsme v rámci revitali-
zace nechali zhotovit u pošty. Zlep-
šila se tak bezpečnost i komfort

návštěvníků pošty,“ shoduje se sta-
rosta s místostarosty. Na vybudo-
vaném náměstíčku před školou
s odpočinkovou zónou už je funkční
také nově instalované pítko.   

Upravené dětské hřiště na ul.
Kpt. Nálepky v Charvátské Nové Vsi
získá před létem nové zastínění,
které ochrání před ostrým letním
sluncem nejmenší Břeclavánky.
Další výraznou investicí v Ch. N. Vsi
bude nové dětské hřiště, které
město nechá vybudovat hned
vedle hřiště fotbalového. U hřbitova
vznikla desítka nových parkovacích
míst, která velmi napomohla s prob-
lematickým parkováním v místě.
Mezi velká pozitiva v této městské
části určitě patří i instalované ka-

mery s radarem na ulici Lednická.
„Pro místní je to úleva. Některé vozy
Charvátskou projížděly stovkou
i rychleji. Teď se touto městskou
částí jezdí předpisově. Výrazně se
tak zlepšila bezpečnost obyvatel
Charvátské,“ je spokojeno vedení
města.  

Pozornosti se dostává také síd-
lišti Na Valtické, kde radnice zrekon-
struovala dvě sportovní hřiště, a za-
čne budovat nové sportovní hřiště
při ZŠ. Kromě toho bude vytvořeno
také dětské hřiště. Mimo to přibyly
Na Valtické desítky parkovacích
stání. Obyvatelé sídliště si navíc brzy
budou moci nakoupit ve velkém
a moderním supermarketu.

(jp, dav)

Před ZŠ Komenského vznikla odpočinková zóna, na které nechybí pítko.

Po rekonstrukci sportovních hřišť u točny, která je hotova, přijde na řadu
vybudování nového sportovního hřiště při ZŠ Na Valtické, ale také hřiště
dětského. 

Začaly práce na rekonstrukci komunikace u Pastviska, na které naváže revitalizace dětského hřiště s novými prvky. 
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Příspěvky zastupitelských klubů

Jsem upřímně rád, že se v pří-
spěvcích zastupitelů stále častěji
řeší veřejný prostor v našem městě.
Záleží mi na něm také, a proto jsem
si kromě jeho oživování přes kulturní
akce hned na počátku čtyřletého
mandátu zastupitele naplánoval, že
se do Břeclavi každý rok pokusím
přinést zajímavé prvky, které budou
lidem sloužit a dělat radost. 

První rok jsem se podílel na or-
ganizaci Dřevosochání, při němž ši-
kovné ruce řezbářů vytvořily několik
nepřehlédnutelných laviček, které
vyzdobily park u nádraží. Druhým
rokem jsem inicioval instalaci tzv.
veřejných knihovniček do všech
městských částí. Takřka každý týden

je kontroluji a doplňuji knižními dary
od místních podporovatelů a mám
radost, jak často se knihy u gymná-
zia, domova seniorů, školy v Char-
vátské Nové Vsi nebo před kostelem
v Poštorné střídají.

Loni se nám podařilo v rámci li-
terárního festivalu BookPark, který
zaštiťuje naše gymnázium a měst-
ská knihovna, nainstalovat tzv. poe -
siomat neboli jukebox na poezii.
Z „roury“ nedaleko známé sochy
hlavy na pěší zóně se tak linou
básně Jana Skácela, Oldřicha Miku-
láška nebo Jana Zahradníčka. Jelikož
mám kabinet s přímým výhledem
na poesiomat, mohu potvrdit, že se
jeho klikou točí velmi často. Nejoblí-

benějším kusem je Skácelova báseň
Modlitba za vodu v podání Hradiš-
ťanu. Byť najdete další poesiomaty
např. v Dublinu či New Yorku, jde
o nápad čistě český, konkrétně
z hlavy známého kavárníka Ondřeje
Kobzy. Ten do ulic umisťuje i ša-
chové stolky či piana, což je také
můj záměr pro letošní rok.

Asi každého při těchto řádcích
napadne, že podobné výmysly ne-
mohou venku dlouho přežít bez
úhony. Bohužel to musím potvrdit.
Novou lavičku kdosi počmáral tlus-
tou růžovou fixou, knihobudka
v parku i v Poštorné podlehla van-
dalům, poesiomat měl po prvním
víkendu sloupaná jména básníků.

Nedávno jsem dokonce dotahoval
šrouby u jeho základní desky. Asi si
chtěl někdo Hradišťan pouštět
doma.

Náprava těchto věcí je únavná,
obzvlášť když je destrukce opako-
vaná. Pokud bychom však přistoupili
na to, že nebudeme veřejný prostor
zpestřovat, protože ho pár nevycho-
vanců ničí, předali bychom jeho
utváření vandalům. A to by podle
mě byla násobně větší škoda než
na neustále rozbitých dvířkách kni-
hovničky v parku. Místo rezignace
tak chystáme další dvě knihobudky,
které oživí náměstí a Rákosníčkovo
hřiště. Mgr. Petr Vlasák, 

zastupitel za Mladé a Neklidné 

Vandalové nesmí ovládnout veřejný prostor

Bc. Matuška v reakci na paní za-
stupitelku Kelemenovou napadl
celou opozici, že zajistila ukončení
MESOHu na základě pocitů bez
elementárních propočtů. Opak je
pravdou. Ve své reakci  spočítal ob-
jem pytlů, ve kterých byly odvá-
ženy plasty a papír z rodinných
domů v rámci tzv. MESOHu. Tím
dokazuje úsporu financí, které ne-
musely být vynaloženy na nákup
kontejnerů stejného celkového
objemu. 

Na jeden svoz vypočetl navýšení
sběrné kapacity pomocí pytlů
o 107 500 litrů u plastů a 58 800
litrů u papíru. Těchto 167 300 litrů
podělil 1 100 litry objemu kontej-
neru na odpad a vyšla mu úspora

152 kontejnerů. Jeden kontejner
stojí 6 000,- Kč. Tedy 152 kontej-
nerů = 912 500,- Kč. Další místo-
starostovy řádky dokládají nezna-
lost problému, nebo úmyslnou
manipulaci se čtenářem. Životnost
plastového kontejneru je 10 let. Do
výpočtu musí započíst jen desetinu
nákladů na pořízení kontejnerů, to
je 91 250,-Kč. Cena jednoho pytle
pro tento nesmyslný systém je
2,75 Kč. Místostarosta uvádí spo-
třebu 10 000 pytlů za čtvrtletí, tedy
40 000 pytlů ročně za 110 000 ko-
run. Umíte-li počítat, vidíte roční
ztrátu -18 750,- Kč při užití pytlů.
Kdyby se plastové láhve, tetrapaky,
papírové krabice ukládané do kon-
tejnerů „sešláply“, stačí stávající

kontejnery, a roční úspora by byla
rovných 110 000,- Kč. 

A ekologie? Místo snížení množ-
ství odpadu se pytlováním navýšil
plastový odpad! Co nebylo
v článku uvedeno? Svoz pytlů se
hradil mimo uzavřenou smlouvu.
Jen za Bc. Matuškou uváděného
čtvrtletí nás svoz pytlů stál
594 248,- Kč navíc!!!  Ještě jsme
museli ročně platit za rozřezání
pytlů a vysypání jejich obsahu
50 000,- Kč. Občanům zapojeným
do tohoto nesmyslného systému
město poskytlo ročně slevu
500 000,- Kč. Tím celková ztráta
dosáhla 2 500 000,- Kč za rok.
Proto jsem dva roky vysvětloval
a brojil proti MESOHu na stránkách

Radnice, loboval mezi zastupiteli
a snažil se o jeho ukončení. Za při-
spění celé opozice se MESOH
ukončit povedlo. 

Nelíbí se mi, že se Bc. Matuška
nehlásí k bioterneru (klec biood-
pad + myši a potkani + slepice) Na
Valtické, ale třídění bioodpadu
uvádí jako nápad stávajícího vedení
města. Svoz bioodpadu je akce mi-
nulé radnice, která tím zahájila ve
Staré Břeclavi realizaci opatření
schváleného „Plánem odpado-
vého hospodářství města Břeclav
na léta 2017-2026“. Nové vedení
svou nečinností promeškalo tři
roky. Dnes chytá „kočku za ocas“.

Ing. Jaroslav Válka,
zastupitel za ČSSD

Umí vedení města počítat veřejné finance? Ne!

Doba splatnosti poplatků za psy a odpady uplynula
Do 31. května bylo možné

uhradit poplatky za odpady
a poplatek ze psů. Jestliže jste
tak neučinili, uhraďte tyto po-
platky co nejdříve. Vyhnete se
případnému navýšení platby

o 400 Kč a vymáhání poplatků for-
mou exekuce přikázáním pohle-
dávky ze mzdy nebo účtu, předá-
ním externímu exekutorovi nebo
přihlášením do insolvenčního ří-
zení. Nedoplatky lze řešit sjedná-

ním splátkového kalendáře, slože-
ním hotovosti na pokladně, nebo

převodem na bankovní účet
města. 

Poplatek za komunální odpady

Poplatník: Fyzické osoby uvedené ve
vyhlášce

Poplatek: 600 Kč
Občané nad 65 let věku, a to od
počátku kalendářního roku, ve
kterém poplatník dovrší
uvedený věk a děti do 6 let věku.

400 Kč

Způsob placení:

Bezhotovostně na účet města
č. 526651/0100,
přes SIPO nebo přímo
v pokladně města.
Variabilní symbol: 
rodné číslo poplatníka.

Poplatek ze psů

Poplatník: Držitel psa (fyzická nebo právnická osoba)

Za 1 psa
Za 2. a každého

dalšího psa
Rodinný dům 500 Kč 700 Kč

Ostatní domy 1 000 Kč 1 500 Kč
Občané nad 65 let
věku, a to od
počátku
kalendářního roku,
ve kterém poplatník
dovrší uvedený věk.

200 Kč 300 Kč

Způsob placení:

Bezhotovostně na účet města
č. 526651/0100,
přes SIPO nebo přímo v pokladně města.
Variabilní symbol: přidělen při přihlášení
psa.
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Děti ze základních škol v Břeclavi
a okolí při soutěži na dopravním
hřišti ukázaly, jak ovládají jízdu na
bicyklu, ale také jak se orientují
v dopravních značkách a vůbec jak
zvládají pohyb na kole ve městě.
Nechyběla ani zdravověda a teorie.
„Dopravní soutěže malých cyklistů
radnice plně podporuje. Jsme
město s enormním pohybem cy-
klistů. Je proto nanejvýš žádoucí
děti učit bezpečnému pohybu na
kole ve městě už od útlého věku.

Bezpečnému pohybu cyklistů mezi
městskými částmi pomůže i síť cy-
klostezek mimo hlavní dopravní
tepny, kterou každoročně rozšiřu-
jeme,“ uvedl na soutěži břeclavský
starosta Svatopluk Pěček. 

Se zajištěním akce pomohli za-
městnanci Městského úřadu Břec-
lav, Městské policie Břeclav, Policie
ČR – Dopravního inspektorátu Břec-
lav a studenti Soukromé střední od-
borná školy manažerské a zdravot-
nické. Děkujeme. (dav)

Již měsíc můžete v Břeclavi pot-
kávat roztomilou pudlí slečnu, která
nosí žlutou vestičku. Čekají ji dva
roky učení, než se z ní stane nez-
bytný pomocník nevidomého člo-
věka. Vidět ji proto můžete na měst-
ském úřadě, v obchodě, lékárně,
kině, či u lékaře. Učí se zorientovat

ve všech možných prostředích.
Vždyť jednou bude očima svého pá-
níčka. Když se s ní setkáte, tak na
ni prosím nemluvte, ani ji nehlaďte.
Musí se naučit ignorovat cizí osoby.
Je před ní důležité životní poslání,
o kterém zatím netuší, a je hravá
jako každé štěně. (jc, foto dav)

Zásah při úniku čpavku na zimním stadionu nacvičovali v květnu pří-
slušníci Hasičského záchranného sboru a dobrovolní hasiči z Poštorné
a ze Staré Břeclavi. Cvičení se zúčastnili i zástupci dalších složek Integro-
vaného záchranného systému - Policie ČR, Městská policie Břeclav a Zdra-
votnická záchranná služba. Součástí cvičení byla i záchrana zraněných
osob z prostoru strojovny a hostelu, jejich dekontaminace a předání zá-
chranářům. 

(juh)

Děti testovaly, jak zvládají jízdu ve městě

Pomocník nevidomých

Hasiči cvičili zásah 
na zimním stadionu

Provozní doba 
od 1. 4. 2022 do 31. 10. 2022:

Sběrný dvůr na ul. Sovadinova
PO–SO 8:00–17:00 hod.

Sběrné místo na ul. Hájová
ST, PÁ 8:00–17:00 hod.

SO 8:00–12:00 hod.
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Prostřednictvím projektu byly
v území podpořeny vzdělávací ak-
tivity MŠ a ZŠ, zaměřené zejména
na rozvoj přírodních věd, fyziky
a polytechniky, EVVO, rozvoj tvo-
řivosti, technického myšlení
a manuální zručnosti, podporu
čtenářské a jazykové gramotnosti
a podporu zvýšení povědomí dětí
a žáků o lokálních kulturně-his-
torických tématech. 

Děti z MŠ se mohly účastnit
např. technických dílen a využívat
tzv. Knihovničky na cestách či
Klokanovy kufry, pedagogové MŠ
a pracovníci školních družin ab-
solvovali mj. řadu workshopů Se-
znamte se s ozoboty, zaměře-
ných na možnosti výuky
informatického myšlení hravou
formou. Pro pedagogické pracov-
níky a žáky ZŠ vznikla ve spolu-

práci s Městskou knihovnou Břec-
lav regionální vzdělávací plat-
forma poskytující výukové lekce
z oblasti robotiky, virtuální reality
a 3D tisku, realizovány byly rov-
něž lekce AJ s rodilým mluvčím.

Unikátním výstupem projektu
je pak multifunkční deník pro ro-
diče dětí s neurovývojovým osla-
bením Rodiče rodičům. Na vzniku
deníku se podíleli rodiče a odbor-
níci, jejich snahou bylo lidskou
formou předat zkušenosti dalším
rodičům, kteří mají pocit, že jejich

dítě potřebuje pomoct, ale neví,
jak začít. Deník je k dispozici v tiš-
těné i elektronické podobě, volně
dostupný je na webu: www.rodi-
cerodicum.com. 

Na úspěšně realizované akti-
vity projektu by Místní akční sku-
pina ráda navázala i v dalším pro-
gramovém období.

Podrobnější informace o pro-
jektu https://www.map-breclav-
sko.cz.

(MAS LVA)

Místní akční skupina Lednicko-valtický areál dokončuje čtyřletý
projekt Místní akční plán (MAP) vzdělávání v ORP Břeclav II s alo-
kací více než 10 mil. Kč z prostředků OP VVV, jehož hlavním cílem
je vybudování efektivního a udržitelného systému spolupráce
mezi zřizovateli, školami, vzdělávacími zařízeními a dalšími part-
nery ve vzdělávání pro rozvoj kvalitního a inkluzivního vzdělávání
dětí a žáků do 15 let.

Efektivní spolupráce mezi školami a městy

Terénní pracovníci docházejí
za lidmi především do jejich běž-

ného prostředí, Práh jižní Morava
pořádá však také svépomocné

skupiny, kde se lidé s duševním
onemocněním navzájem podpo-
rují. Podpůrné skupiny pro ro-
dinné příslušníky běží od května
letošního roku, od 17:30 hodin
na Domě školství. Jeden z pro-
jektů jsme v Břeclavi zaměřili na
podporu lidí s  duševním one-
mocněním ohrožených na byd-
lení, nebo i těch, kteří se na ulici
ocitli.  

Zotavení z duševní nemoci je
možné, podpora při něm je však
často nezbytná. Ne vždy je
možné změnit životní směr kaž-
dého člověka, vždy však stojí za
to se o to pokusit. Díky naváza-
nosti Prahu na psychiatrická zdra-
votnická zařízení (Brno, Kroměříž,
Velká Bíteš) nabízíme lidem mož-
nost získat podporu již během
hospitalizace a následně jim po-
máháme i s přechodem do běž-
ného života a jeho zvládáním.
Pracovníci terénního týmu také
zajíždí do mnoha obcí v rámci
ORP. V posledním roce se tým za-
měřuje na podporu duševního
zdraví u dětí a dospívajících, u kte-
rých narostl výskyt sebepoškozo-
vání, poruch emoční dysregulace

a úzkostných stavů i v souvislosti
s výskytem nečekaných zátěžo-
vých situací, kterým byli lidé na
Břeclavsku vystaveni. Mnoho ro-
din se obtížně vyrovnávalo s ob-
tížnou covidovou dobou, ale do-
spívající se také ve škole setkávali
se změnou podmínek systému,
ve kterém byla narušena běžná
pravidla, a bylo nutné snášet větší
psychickou zátěž. 

Nestačily obvyklé zvládací me-
chanismy, což vedlo k destabili-
zaci běžného chování a je potřeba
podpořit zlepšení psychického
zdraví. Součástí týmu jsou sociální
pracovnice, psycholožka a člověk
s vlastní zkušeností duševní ne-
moci, který prostřednictvím sdí-
lení svých zážitků může pomoci
najít větší pochopení situace a po-
moci člověku naučit se zvládat
vlastní život. 

Pokud vnímáte u sebe nebo
svých blízkých, že by mohla pod-
pora v oblasti duševního zdraví
pomoci ke zlepšení situace, tak
se neváhejte na nás obrátit, buď
zavolejte 734 850 545, nebo
pište na breclavsko@prahjm.cz.

(Práh)

Práh jižní Morava nabízí v Břeclavi podporu lidem v oblasti du-
ševního zdraví od roku 2015, zaměřuje se především na lidi s di-
agnózami schizofrenie, deprese, mánie a s  dalšími závažnými
duševními onemocněními. Pomáhá také rodinným příslušníkům,
kteří jsou duševní nemocí svých blízkých zasaženi. 

Práh jižní Morava pomáhá v oblasti duševního zdraví
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Od 1. dubna letošního roku jsou
v ZŠ Na Valtické adaptační skupiny
ukrajinských dětí ve věku od 6 do
15 let. Přišly z Charkova, Kyjeva, Ži-
tomiru, Kriveho Rogu a dalších
měst zasažených válečným kon-
fliktem. O děti se stará celkem pět
pedagogických pracovnic – Marria,
Natallia, Oxana, Yuliia a Ludmila.
Čtyři z nich jsou z Ukrajiny a pracují
s dětmi v jejich rodném jazyce. 

Snaží se pokračovat v  učivu,
které probírají v jednotlivých roč-
nících ve svých školách na Ukra-
jině. Jedna pracuje jako asistentka
pro děti se speciálními vzděláva-

cími potřebami. Tyto děti u nás rov-
něž máme. Poslední je česká uči-
telka, která je učí základy češtiny,
aby postupně zvládly komunikaci
v českém jazyce. Zvláště s těmi ne-
jmenšími je to náročné, protože
neznají latinku, a tak začínají s po-
znáváním písmenek. Najde se však
čas i na písničku, básničku a další
zajímavé aktivity. Děti jsou dle slov
paní učitelky moc šikovné.
Vždycky domluví, na čem potře-
bují. Škola vyhlásila sbírku pomů-
cek pro tyto děti a sešlo se nám
jich opravdu hodně – sešity, pas-
telky, psací potřeby atd. Našli se

také sponzoři na obědy a volnoča-
sové aktivity. Všem, kteří nám po-
mohli, moc děkujeme.  

Děti jsou spokojené. Některé
navštěvují i odpolední skupinu, kde
si hrají a nemyslí na to, proč nejsou
doma. Na Velikonoce připravily
paní učitelky s  dětmi krásné
pásmo básniček a písniček v ukra-
jinštině i v češtině. Došlo i na ple-
tení pomlázek a výrobu velikonoč-
ních přáníček. Po počáteční
aklimatizaci se postupně děti za-
čínají seznamovat s českými ka-
marády, např. naše školní družina
organizuje společná hravá odpo-

ledne. A téměř všechny ukrajinské
děti se chodí dívat do vyučování.
V  hodinách se jim velice líbí,
ochotně se zapojují do všech čin-
ností. S některými třídami navští-
vily i knihovnu. Zjišťují, jak by to
mohlo vypadat od září. Pokud ov-
šem ještě zůstanou v Břeclavi. Nej-
víc by si totiž přály vrátit se co nej-
dříve domů, jestli to situace dovolí.
Přejeme jim, aby se jim přání
splnilo. Než se tak stane, budeme
se společně snažit, aby se u nás ve
škole cítily co nejlépe.Mgr. Ivana
Hemalová,

ředitelka ZŠ Na Valtické

Ukrajinské děti na ZŠ Na Valtické

Výměny mládeže ERASMUS+
Mládež umožňují skupině mladých
lidí od 13 do 30 let vyjet obvykle
na týden až čtrnáct dní do zahraničí.
Během pobytu se spolu se svými
vrstevníky z dalších zemí věnují té-
matu, které je zajímá, což může být
cokoliv od vymýšlení ekologičtěj-
ších způsobů života přes umělec-
kou tvorbu, získávání tipů pro zalo-
žení vlastního start-upu až po sport.
Těžko hledat téma, kterému by se
některý z projektů nevěnoval.
Účastníci zároveň poznávají jiné
kultury, zdokonalují se v cizím ja-
zyce, rozvíjejí své znalosti a doved-
nosti a zlepšují tak možnosti svého
budoucího uplatnění. 

Aktivity jsou prakticky zaměřené

a využívají tvoření, diskuse, simu-
lace, rolové hry, brainstorming, práci
ve skupině, studijní návštěvy a další
metody neformálního vzdělávání.
Mladí lidé, ať už jsou studující, ne-
zaměstnaní či pracující, mohou
v rámci projektu vycestovat do
všech zemí Evropy, na Kavkaz nebo
do zemí jižního Středomoří.

Velkou výhodou výměn mládeže
a tréninkových kurzů ERASMUS+
Mládež je fakt, že účastníci mají
z programu plně hrazené ubyto-
vání, stravu, aktivity a značnou část
cestovních nákladů na cestu tam
i zpět.

Evropské centrum mládeže Břec-
lav navíc mladým lidem pocházejí-
cím z chudých nebo sociálně sla-

bých poměrů nabízí zvláštní fi-
nanční podporu. „Všeobecná do-
stupnost projektů je pro nás priori-
tou; proto jsme zřídili speciální fond
podporující účast ekonomicky zne-
výhodněné mládeže. Z jeho pro-
středků budou mladým lidem, kteří
splňují kritéria pro podporu z tohoto

fondu, zakoupeny letenky na pro-
jekt, cestovní pojištění, pas nebo
nezbytné občerstvení, pokud uví-
znou na delší dobu na letišti nebo
nádraží,“ říká projektová koordiná-
torka mládežnické organizace Jana
Parolková. Jakub Miklín, 

1. viceprezident, ECM Břeclav

Ač je teprve začátek května, místa na mnoha letních táborech
jsou už obsazená, nebo finančně nedostupná. Pokud se nemůžete
na letní tábor dostat, nezoufejte a vyrazte do zahraničí s programem
ERASMUS+ Mládež. Nabídku projektů najdete na webu Evropského
centra mládeže Břeclav: https://eycb.cz/jedte-na-projekt, příp.
https://eycb.eu/tag/projekt-pro-nezletile/.

Místo letního tábora na projekt do zahraničí
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Břeclav dětem přitáhla tisíce návštěvníků

V samém závěru května si břeclavští rybáři připomenuli sto let od doby
založení organizovaného rybářství v Břeclavi. Jejich oslavám patřil KD
Stará Břeclav a zúčastnili se jich nejenom zástupci z řad rybářů, ale také
Města Břeclavi, Moravského rybářského svazu a partnerské organizace
v Holíči. (star, foto J. Halady)

Akce Břeclav dětem v květnu
zaplnila prostory pod zámkem.
„Do poslední chvíle jsme věřili, že
vydrží počasí. To naštěstí stálo při
nás a Břeclaváci s dětmi si tak akci
mohli užít naplno. Plno bylo u vo-
jáků, lákal ale také téměř živý di-
nosaurus. Krev v žilách rozproudily
návštěvníkům břeclavské taneční
skupiny,“ je spokojený s průběhem
akce ředitel pořádajícího Muzea
a galerie Břeclav Petr Dlouhý. De-

sítky stanovišť od fotbalu přes
„checkpoint“ Technických služeb
Břeclav až po záchranáře, policisty
a hasiče vyzkoušely stovky dětí.
„Atmosféra byla skvělá a těší mě,
že si Břeclavané vzali akci za svou.
Stala se tradicí a čtvrtý ročník to
potvrdil. Příští rok chystáme pro
příchozí velké překvapení,“ doplnil
ředitel pořádajícího břeclavského
muzea Petr Dlouhý. 

(dav)

Rybáři slavili stovku
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V letošním roce oslavíme
150. výročí povýšení Břeclavi na
město a zároveň to bude 90 let,
co pro vás promítá břeclavské
Kino Koruna. 

V rámci oslav se chystá ve
městě řada událostí, na které bu-
dete postupně zváni. Na jednu
z nich se ale můžete začít připra-
vovat už nyní. Kino Koruna pro vás
chystá přehlídku amatérských
filmů a krátkých videí o Břeclavi
a okolí. Jejich autory jste možná
právě vy.

Máte doma natočeny starší
snímky z historie města nebo třeba
z výletů po Břeclavi a okolí? Hle-
dáme filmy o staré i nové Břeclavi,

o historii i současnosti města
a jeho okolí. 

Kino Koruna vám nabízí jedineč-
nou příležitost uvidět vaše snímky
na velkém plátně. V rámci pře-
hlídky amatérských videí a filmů
uvidíte pohyblivé obrázky z dob
dávno minulých, stejně jako ze
současnosti. Záleží jen na vás, co
se vám podaří doma vyhledat.
A protože nikdy není pozdě, máte
stále ještě čas vyrazit ven a natočit
to, co si myslíte, že by mělo být za-
znamenáno.

Hledejte, stříhejte, točte a posí-
lejte!

Nahrávky mohou být veselé
i vážné, historické i ze současnosti.

Vaší fantazii se žádné meze nekla-
dou.

1. Kategorie historických médií 
Nahrávky z historie města

a okolí posílejte 8mm nebo 16mm
filmy i videokazety, u této katego-
rie budou vybrané snímky převe-
deny do digitálního formátu.

2. Kategorie IN
Filmy ve formátu mp4
Pište a posílejte své nahrávky na

e-mail: kinobreclav@gmail.com
a nezapomeňte připojit jméno au-

tora, název a popis snímku. O pří-
padnou konzultaci můžete požá-
dat na tel.: 739 843 673 nebo mů-
žete své nahrávky také přinést
osobně do Kina Koruna (od středy
do soboty mezi 16.–20. hodinou).
Vaše příspěvky vám budou po
zpracování vráceny. Kino Koruna
se s vámi spojí a domluvíte spolu
další podrobnosti. 

Vybrané snímky se budou pro-
mítat na veřejně produkci a ty nej-
lepší budou oceněny. Termín uza-
vření výzvy je do 30. června 2022.

Chcete vidět své filmy na velkém plátně?

V rámci dvouletého projektu
mapujícího vývoj národopisných
regionů, lidových zvyků a oděvu,
jejich proměnu a současný stav,
vznikl unikátní kalendář. 

Za jeho zrodem stojí Dobro-
volný svazek obcí Lednicko-valtic-
kého reálu ve spolupráci s MAS
Lednicko-valtický areál. „Kalendář
na rok 2023 představuje nevšední
zachycení krojů deseti obcí LVA

břeclavským fotografem Davidem
Mahovským. Snímky doplňují od-
borné texty historičky Aleny Ká-
ňové. Jde o kombinaci kontrastu
a pestrosti krojů a jejich detailů na
jednom místě,“ vysvětluje Lenka
Černá z  MAS Lednicko-valtický
areál s tím, že krojované kalendáře
jsou také volně prodejné na turis-
tických informačních centrech.

(juh)

Unikátní krojovaný kalendář

Galerie 99 v úterý 17. května
2022 zahájila tematickou výstavu
o Štěstí. Během omezení kvůli
covidovým opatřením jsme se
s radostí vrátili k výstavní činnosti.
Můžete se tedy přijít podívat na
novou kolekci obrazů, keramiky
a dřevěných šperků. V Břeclavi se
opět prezentuje keramička Zu-
zana Gavlasová, mezi dalšími vy-
stavujícími jsou A. Vojtek a hosté
J. Blažek, V. Komarov, P. Horák.
MNOHO LIDÍ ZTRÁCÍ MALÉ RA-
DOSTI V NADĚJI NA VELKÉ
ŠTĚSTÍ. Pearl S. Buck

Těšíme se na setkání v rámci

Víkendu otevřených zahrad 2022. 
Galerie nabízí: stálou expozici

šperků ze dřeva, více než sto gra-
fických děl, veškeré služby souvi-
sející s poradenstvím a výtvarným
uměním, oceňování obrazů, res-
taurování atd.

Otevřeno: úterý až pátek od
14.00 do 17.00 hodin, případně
po telefonické domluvě kdykoliv-
519  372 118, 723 930 015,
723 887 977. Galerie AV na ul.
J. Moláka na zazvonění nebo na
telefon. 

Novinky sledujte na www.voj-
tek-av.com nebo na Facebooku.

Galerie 99 v červnu
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Jan Kostrhun je ovšem znám
především jako spisovatel. Napsal
a vydal přes dvacet knih, z nichž
mnohé získaly literární ceny. Pro
Kostrhuna jsou charakteristické
prózy zobrazující život na jihomo-
ravském venkově. Silnou stránkou
děje je též přesvědčivě navozená
přírodní atmosféra, rovnováha, kra-
jinomalba a lyrické reflexe. 

Z posledních děl jmenujme
např. sborník Pohádky o smíření
(1997), doprovodné texty k obra-
zové publikaci Krajina révového
listu (1996) nebo sbírku nejkrás-
nějších lyrických textů Jana Kostr-
huna Nevěsty z Moravy (2004).
Zmínku si jistě zaslouží i kniha
Světlem malované (2008), v níž je
autorem doprovodných textů k
černobílým fotkám Pavla Soudka
zachycujícím krásy krajiny podél
řeky Dyje, a trojpublikace Slavnosti

všedního dne (2010). Kostrhun je
též tvůrcem námětů a scénáristou
pěti celovečerních filmů režírova-
ných převážně Hynkem Bočanem.
Nechť odpočívá v pokoji. 

(MK Břeclav)

Výstava s ná-
zvem Tiáry & Mo-
ravský ornament
začíná ve zrenovo-
vané lichtenštejn-
ské vile v neděli
19.  června a pro-
hlédnout si na ní
můžete květinové
věnce od mistryně
v tomto oboru Ma-
rie Skrežinové, ko-
lekci tradičních ornamentů od
čtrnácti slováckých maléreček
a maléřů, starodávné pokrývky
hlavy na Moravě a Slovensku za-
půjčené od americké sběratelky
umění Helene Cincebeaux, ale
také fotografie lidových krojů a po-
krývky hlavy oděvní návrhářky
Kristýny Petříčkové. 

Pestrobarevnou expozici doplní
o prázdninových středách výtvarné
dílny vedené místními umělci, kde
si vyrobíte například folklorní če-
lenku, vyzkoušíte si techniku mo-

drotisku, která je od roku 2018 za-
psaná na seznamu nehmotného
dědictví UNESCO, nebo si na tričko,
tašku, případně polštářek namalu-
jete lidový ornament dle vlastního
gusta. Kromě toho Havlíčkova vila
nabídne kurz moderní kaligrafie,
kde se naučíte krásně psát.

Tak do čeho se pustíte?
Více informací o výstavě a ter-

míny jednotlivých dílen a kurzů
v  Havlíčkově vile najdete na
www.moravskakrasa.cz.

(gaj)
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Odešel Jan Kostrhun
Dne 2. května zemřel v 79 letech spisovatel Jan Kostrhun, se kte-

rým mimo jiné spolupracovala dlouhá léta také břeclavská
knihovna. Jan Kostrhun se narodil 3. července 1942 v Podivíně. V le-
tech 1996–2002 byl poslancem Parlamentu České republiky, poté
z aktivní politiky odešel. 

Léto s Moravskou krásou
Pomalu spřádáte plány na prázdniny? Pak byste neměli vynechat

návštěvu v Havlíčkově vile v Břeclavi-Poštorné, kde bude i v letních
měsících živo. Nadační fond Moravská krása, který vilu spravuje
a má v ní své sídlo, chystá novou folklorní výstavu. Letní program
doplní kreativní výtvarné dílny, z nichž si domů vždy odnesete ori-
ginální kousek na doladění outfitu.
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V prostorách zámečku Pohansko u Břeclavi se uskuteční výstava
s názvem „Pohanské meče“, která na tři týdny doplní stálou expozici.
Výstava vznikla ve spolupráci Ústavu archeologie a muzeologie
brněnské Masarykovy univerzity a Městského muzea a galerie Břec-
lav. Můžete se těšit na originály zbraní nalezených na Břeclavsku,
které budou doplněny dalšími součástmi mečů a ochranné zbroje
raně středověkých válečníků. Slavnostní otevření proběhne 16. 6.
v 17:00 hodin. Výstava potrvá do 10. 7. 2022.

(MMG)

Originály mečů na Pohansku



Jak si aktuálně vedete při ná-
borech? Daří se vám získávat
mladé zájemce o fotbal?

S radostí mohu konstatovat, že
zájemce o fotbal se nám daří zís-
kávat už od těch nejmenších. Po-
slední tři roky, přestože nás potkal
koronavirus, nám přibývají ne-
ustále noví fotbalisté, a to nás
velmi těší. Výbornou zprávou je
i stabilizace starších ročníků, ve
kterých nám z minulosti chyběly
nějaké počty. Nejvíce se snažíme
vytvářet základnu úplně od ne-
jmenších, kde máme skvěle na-
plněné ročníky, se kterými mů-
žeme poté pracovat. Snažíme se,
pokud to jde, rozdělit děti do men-
ších skupinek, trénink je tak mno-
hem efektivnější, protože se jim
můžeme věnovat více indivi-
duálně.

Jaké úspěchy máte v po-
slední době za sebou?
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Za úspěch se dá považovat
každé spokojené dítě, které k nám
rádo chodí. Jsem opravdu rád, že
jich je čím dál více. Pokud vidíme
radost v jejich očích, velmi nás to

nabíjí a utvrzuje v tom, že to dě-
láme dobře. Zde bych rád poděko-
val všem rodičům, kteří jsou nej-
důležitějším článkem v podpoře
svých dětí při sportování. Bez nich
by to nešlo. Samozřejmě jsme rádi
i za průběžné sportovní úspěchy
při zápasech a turnajích. To děti
také motivuje. Hlavně když se po -
daří porazit konkurenci z Brna či
Hodonína, která má nesrovnatelné
možnosti a podmínky pro svou čin-
nost. Celkově je to ale u těch ne-
jmenších čistě o radosti z tréninku
a her. 

Jaké důležité turnaje, zápasy
břeclavské naděje čekají v nej-
bližší době?

Největší a pro nás nejdůležitější
akcí je určitě mezinárodní turnaj
žákovských kategorií chlapců
i děvčat, kde se spolu utkají vě-
hlasné ligové týmy z ČR. Přijedou

ale i týmy z Itálie, Rakouska, Polska
a Slovenska. Tímto bych rád pozval
všechny příznivce mládežnické ko-
pané na FOSFA Břeclav CUP 2022
v termínu 11.–12. 6. 2022 a další
kategorie 18. 6.–19. 6. 2022. 

Ještě bych rád věnoval obrovské
poděkování všem našim trenérům,
kterých si velmi vážím. Obrovský
vděk patří taktéž správcům a všem,
kteří se podílí na fungování klubu.
Nakonec nemohu zapomenout
poděkovat předsedovi klubu Sa-
šovi Hrabalovi, se kterým se sna-
žíme, aby klub dobře fungoval
a každá koruna, kterou obdržíme
od našich podporovatelů, byla
smysluplně využita. 

Zájemců o břeclavský fotbal přibývá
Břeclavský mládežnický fotbal je na vzestupu. Trenérům se daří

naplňovat mladší ročníky a fotbalisty tak mohou formovat už od
útlého věku. V červnu navíc bude MSK Břeclav hostit velký meziná-
rodní turnaj žákovských kategorií. O malých fotbalových nadějích
MSK jsme si povídali s šéftrenérem přípravek Martinem Martákem.   
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Břeclavští veslaři váleli na tra-
diční regatě O Pohár SNP v Piešťa-
noch. Převážně žákovská líheň
břeclavského veslování přijela po-
rovnat síly s mezinárodní a morav-
skou konkurencí. 

Hned v prvním závodě si zlatou
medaili vybojovala ve skifu Eva Ku-
nertová v kategorii mladších žaček
jedenáctiletých, kdy s náskokem
lodi ve finiši porazila favoritku
z Vídně. V závodě mladších žaček
(12 let) si stříbro přivezla Natálie
Novotná a v posledním skifařském
závodě této kategorie dojela Iva
Oslzlá na třetí a Hana Nesňalová
na čtvrté pozici.

Společně všechny mladší žačky
s kormidelníkem Tomášem Kuriá-
lem vybojovaly stříbro ve čtyřce
párové. Nejrychlejším dvojskifem
byly N. Novotná s E. Kunertovou,
když se jako jediné dostaly časem
pod dvě minuty (1:59,3). V dalším
závodě brala Iva Oslzlá ve spole-
čenství s Otrokovicemi stříbro.

Ve starších žačkách si svou pre-
miéru zažila Lucia Kapinová, když

ve dvojskifu brala se svou kolegyní
z Hodonína bronz a ve skifu skon-
čila pátá. 

Mladší žáci bojovali ve skifu
v dělených závodech. Alex Nešpor
bral bronz, Matěj Strapina byl
stříbrný, Tomáš Trepáč bronzový
a na 4. místě skončil Štěpán Baláš.
Ve dvojskifech A. Nešpor se Š. Ba-
lášem a M. Strapina s T. Trepáčem
skončili ve svých závodech shodně
na třetích místech. Vše si nahradili
vítězstvím ve čtyřce, kde je doplnil
Tomáš Kuriál na kormidle.

Jiří Třináctý s Lukášem Kašíkem
byli ve starších žácích favority
a měli za úkol zvítězit s co největ-
ším rozdílem. To se jim podařilo
a brali zlato s velkým náskokem
před ostatními. Dorostenky Sofia
Koršalová s Terezou Oslzlou ve
dvojskifu braly bronz a ve čtyřce
stříbro. Junior Marek Husařík ve
skifu obsadil 3.místo a Antonín Při-
bil 5.místo. Ve dvojskifu pak oba
brali bronzové medaile. Medailová
úroda v Piešťanoch tak byla bo-
hatá. (aka)

Stovky cyklistů se v květnu vy-
daly pod břeclavský zámek, aby
společně symbolicky otevřely Li-
chtenštejnské stezky. Vybrat si
cyklisté mohli mezi trasami dlou-
hými 13, 31 a 53 km. Všechny při-
tom vedly krásnými místy Led-
nicko-valtického areálu a okolím
Břeclavi. 

K pohodové atmosféře pod zá-
mkem hrála skupina Wráwor, ne-
chyběla tombola o jízdní kolo.

Start cyklistům „odmávl“ břeclav-
ský starosta Svatopluk Pěček.
„Otevírání Lichtenštejnských cy-
klostezek se už za leta stalo vy-
hledávanou tradicí. Těší mě, že
i letos si na tuto oblíbenou akci
našli cestu nejen místní, ale také
lidé ze vzdálenějších koutů země,
dokonce i ze zahraničí. Navíc
skvěle vyšlo počasí,“ je spokojený
ředitel pořádajícího břeclavského
muzea Petr Dlouhý. (dav)

Bohatá medailová 
úroda v Piešťanoch

Stovky cyklistů otevřely Lichtenštejnské stezky



Úvodní část nové atletické sezóny na dráze při-
nesla opravdovou smršť nových okresních rekordů.
Hned o tři se zasloužila dorostenka Jana Piškulová,
která si výborně vede především na krátkých pře-
kážkách. Ve Vyškově překonala svůj vlastní doros-
tenecký rekord z minulé sezóny na 100 m překážek
o téměř 4 desetiny, nový rekord má hodnotu 14,09.
V Opavě na prvním kole NL žen zlepšila OR na krát-
kých překážkách v kategorii žen 14,37 s a také ab-
solutní rekord na 200 m 25,07 s. Z dalšího vylepšení
hodnoty OR se radovala také mladá chodkyně Ni-
kola Furchová, která v Milovicích zašla desetikilo-

metrovou trať za 70.50 m. O zatím poslední rekord
se postaral starší žák Richard Březovič v hodu oš-
těpem. Na okresních přeborech hodil 600 g oštěp
do vzdálenosti 57,86 m a překonal tak Adama Pro-
cházku o více jak 1,5 m.

Výborný kousek se podařil také mladšímu žá-
kovi Matyáši Kocmanovi. Ten dokázal obhájit na
Mistrovství České republiky v přespolním běhu ve
Slavkově své loňské zlato a stal se opět mistrem
České republiky! Skvělý úspěch!

Úspěšné byly také závody pro mladé atlety. Na
Racio běhu kolem Dyje změřilo síly celkem 220

převážně mladých atletů, na základním kole Čo-
koládové tretry se v Břeclavi představilo 250 zá-
vodníků.

Historicky nejvyšší počet osmi závodníků na-
šeho oddílu se dokázal probojovat do reprezen-
tačního družstva Jihomoravského kraje na Letní
olympiádě dětí a mládeže. V Olomouci na konci
června nás budou zastupovat mladší žáci Lukáš
Drobilič, Matyáš Kocman, Robin Chládek, Matěj
Režňák, starší žáci Richard Březovič, Patrik Totka
a Vojtěch Homola, za starší žákyně to bude Ema
Mwanyolo. (pet)
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STUDNY
Kopané, vrtané, čištění 

Zlámal Rohatec
tel.: 737 552 016
zlamalpavel@email.cz

Mezi dvacítkou atletů byl také
Lukáš Drobilič, který je ve svých
13 letech nejen úspěšným atle-
tem, ale také medailemi ověnče-
ným plavcem.

„Jsme rádi, když se s námi mladí
sportovci přijdou podělit o své
úspěchy, protože považujeme za
důležité, aby se mladí věnovali po-
hybové aktivitě. Formuje je to totiž
na celý život,“ řekl Richard Zemá-
nek. „Město se snaží sportovce
dlouhodobě finančně podporovat
prostřednictvím dotací, takže vi-
díme, že peníze dopadají na úrod-
nou půdu. Zároveň chceme, aby
sportovci, trenéři, funkcionáři i ro-

diče dětí věděli, že si jejich společ-
ného úsilí moc vážíme a děkujeme
za něj,“ doplnil místostarosta Ze-
mánek.

V rámci břeclavského atletic-
kého klubu je nastavena také spo-
lupráce s atletickou sekcí v Husto-
pečích. Tato spolupráce je velmi
úspěšná, protože vede ke sportu
také děti ze širokého okolí. Trenéři
a činovníci vyzvedli spolupráci s ro-
dinami dětí, bez kterých by spor-
tovci nemohli být tak úspěšní. Oce-
nili také, že jejich svěřenci jsou
zároveň úspěšní ve škole a daří se
jim skloubit sportování se studij-
ními úspěchy.

Po představení jednotlivých
sportovců a jejich úspěchů došlo
v příjemné atmosféře také na
osobní zážitky a plány sportovců
a hovořilo se i o podmínkách k tré-
ninku. Diskuze se točila kolem

plánů města s krytým bazénem
nebo výstavbou sportovišť ve
městě. Skvělou zprávou pro atlety
by byla například stavba atletic-
kého tunelu s podporou Národní
sportovní agentury. (jp)

Se svými sportovními úspěchy a vyhranými medailemi se přišli
na břeclavskou radnici pochlubit mladí atleti a atletky. Společně
s trenéry a činovníky atletického oddílu představili místostarostovi
Richardovi Zemánkovi své sportovní sny, plány a ambice.

Úspěšní mladí atleti na radnici

Okresní rekordy a zlato z MČR
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